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и реализацию и порядок их списания  

3.2.1. Порядок определения перечня прямых расходов, 

связанных с производством товаров 

(выполнением работ, оказанием услуг)  

3.2.2. Порядок списания прямых расходов 

налогоплательщиками, оказывающими услуги  

3.2.3. Порядок распределения прямых расходов 

по торговым операциям  

3.3. Оценка материально-производственных запасов  

3.3.1. Методы оценки незавершенного производства 

3.3.2. Оценка остатков готовой продукции на конец месяца 

3.3.3. Оценка остатков отгруженной, но не реализованной 

продукции на конец месяца  

3.3.4. Порядок формирования стоимости приобретения 

товаров  

3.3.5. Методы оценки сырья и материалов 

при их использовании в производстве продукции 

(при выполнении работ, оказании услуг)  

3.3.6. Методы оценки покупных товаров 

при их реализации  

3.4. Учетная политика по амортизируемому имуществу 

3.4.1. Порядок определения срока полезного 

использования амортизируемых основных средств. 



3.4.2. Порядок определения срока полезного 

использования приобретенных объектов основных 

средств, бывших в употреблении  

3.4.3. Порядок изменения срока полезного использовании 

основных средств после реконструкции, 

модернизации или технического перевооружения . 

3.4.4. Установление арендатором срока полезного 

использования при начислении амортизации 

по капитальным вложениям в форме неотделимых 

улучшений, не возмещаемых арендодателем  

3.4.5. Установление срока полезного использования 

амортизируемых нематериальных активов  

3.4.6. Методы начисления амортизации.  

3.4.7. Применение повышающих коэффициентов 

к норме амортизации  

3.5. Формирование резервов  

3.5.1. Порядок формирования резервов 

по сомнительным долгам  

3.5.2. Порядок формирования резерва по гарантийному 

ремонту и гарантийному обслуживанию  

3.5.3. Порядок формирования резерва на ремонт 

основных средств  

3.5.4. Порядок накопления средств для проведения особо 

сложных и дорогих видов капитального ремонта 

основных средств  



3.5.5. Порядок формирования резерва предстоящих 

расходов на оплату отпусков   

3.5.6. Порядок формирования резервов предстоящих 

расходов на выплату ежегодных вознаграждений 

за выслугу лет и по итогам работы за г о д   

3.5.7. Порядок формирования резервов предстоящих 

расходов, направляемых на цели, обеспечивающие 

социальную защиту инвалидов  

3.5.8. Порядок формирования резервов предстоящих 

расходов на научные исследования и (или) опытно- 

конструкторские разработки  

3.6. Порядок признания отдельных видов расходов  

3.6.1. Порядок распределения расходов на освоение 

природных ресурсов, относящихся к нескольким 

участкам недр  

3.6.2. Порядок признания расходов на приобретение прав 

на земельные участки  

3.6.3. Порядок признания расходов, формирующих 

стоимость лицензионного соглашения (лицензии). 

3.6.4. Порядок признания расходов в виде процентов 

по долговым обязательствам  

3.6.5. Порядок признания расходов на НИОКР  

3.7. Учетная политика по операциям с ценными бумагами  

3.7.1. Выбор государства, на территории которого 

осуществляется обращение ценных бумаг  



3.7.2. Выбор рыночной котировки при совершении 

сделки через двух и более организаторов торговли  

3.7.3. Выбор организатора торговли, значения интервала 

цен которого будут использоваться для целей 

налогообложения  

3.7.4. Порядок определения расчетной цены ценных 

бумаг, не обращающихся на организованном рынке 

3.7.5. Методы списания на расходы стоимости 

выбывший: ценных бумаг   

3.8. Порядок переноса убытков на будущее  

3.9. Порядок исчисления и уплаты авансовых платежей 

по налогу на прибыль  

3.10. Исчисление и уплата налога на прибыль обособленными 

подразделениями организации  

3.10.1. Распределение прибыли по обособленным 

подразделениям на территории одного субъекта 

Российской Федерации  

3.10.2. Порядок определения доли прибыли, 

приходящейся на обособленные подразделения  

3.10.3. Выбор показателя для налогоплательщиков 

с сезонным циклом работы  

3.10.4. Порядок определения остаточной стоимости 

амортизируемого имущества при начислении 

амортизации нелинейным методом  

Учетная политика в целях расчета налога на добавленную 

стоимость  



4.1. Использование права на освобождение от исполнения 

обязанностей налогоплательщика  

4.2. Использование права на отказ от освобождения 

операций от налогообложения  

4.3. Момент определения налоговой базы изготовителем 

товаров (работ, услуг), длительность производственного 

цикла изготовления которых составляет свыше 6 месяцев  

4.4. Порядок ведения раздельного учета при производстве 

и (или) реализации товаров (работ, услуг), операции 

по реализации которых облагаются по налоговой 

ставке 0 %  

4.5. Порядок ведения раздельного учета при совершении 

операций, облагаемых и не облагаемых НДС  

4.6. Порядок ведения раздельного учета по основным 

средствам и нематериальным активам, используемым 

при совершении операций, облагаемых 

и не облагаемых НДС  

4.7. Порядок ведения учета сумм налога по приобретенным 

товарам (работам, услугам), если доля совокупных 

расходов не превышает 5 % общей величины расходов 

на приобретение, производство и (или) реализацию 

4.8. Порядок ведения раздельного учета сумм налога 

при одновременном осуществлении видов деятельности, 

облагаемых НДС и ЕНВД  

4.9. Порядок ведения раздельного учета при оказании услуг 

по предоставлению займов в денежной форме  



4.10. Порядок ведения раздельного учета при 

осуществлении операций с ценными бумагами  

Глава 5. Учетная политика в целях расчета налога 

на имущество  

5.1. Установление стоимостного критерия для признания 

имущества в качестве основного средства  

5.2. Проведение переоценки основных средств  

5.3. Способ начисления амортизации по основным средствам 

5.4. Порядок ведения раздельного учета по объектам обложения 

налогом на имущество  

5.5. Порядок исполнения обязанностей налогоплательщика в 

рамках договора простого товарищества (договора о 

совместной деятельности)  

5.6. Порядок раздельного учета имущества, используемого в 

деятельности, переведенной и не переведенной на уплату 

ЕНВД  

Глава 6. Учетная политика в целях расчета акцизов  

6.1. Порядок ведения раздельного учета по операциям, 

подлежащим и не подлежащим налогообложению 

(освобождаемым от налогообложения)  

6.2. Порядок ведения раздельного учета в отношении 

подакцизных товаров, для которых установлены 

различные налоговые ставки  

6.3. Порядок исполнения обязанностей 

налогоплательщика в рамках договора простого 

товарищества 



(договора о совместной деятельности)  

Глава 7. Учетная политика в целях расчета транспортного 

налога  

 Глава 8. Учетная политика при упрощенной системе 

налогообложения  

8.1. Выбор режима налогообложения  

8.2. Выбор объекта налогообложения  

8.3. Порядок переноса убытков на будущее  

8.4. Выбор метода оценки сырья и материалов  

8.5. Выбор метода оценки покупных товаров  

Глава 9. Учетная политика при применении системы 

налогообложения в виде ЕНВД  

Глава 10.Учетная политика при определении рыночных цен 

для целей налогообложения  

10.1. Признание себя взаимозависимым лицом   

10.2. Определение для целей налогообложения цены, 

отличающейся от цены, примененной в сделке  

10.3. Корректировка налоговой базы и сумм налогов 

по истечении календарного года  

10.4. Применение методов для определения доходов 

(прибыли, выручки) в сделках, сторонами которых 

являются взаимозависимые лица  

10.5. Представление налогоплательщиком уведомления 

о контролируемых сделках   

10.6. Заключение соглашения о ценообразовании для 

целей налогообложения   


